
               R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

JUDEŢUL SATU MARE 

       CONSILIUL LOCAL AL                                                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI       
 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr.  28  / 2017      
privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi terenuri situate la adresele  

de domiciliu, proprietatea persoanelor care au în întreţinere şi/sau sunt reprezentanţi 

legali ai unor persoane peste 18 ani, aflate în gradul de handicap grav sau accentuat, 

încadrate în gradul I de invaliditate, 
 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară la data 

de 29.03.2017. 

 Având în vedere raportul de specialitat al Serviciului Impozite şi Taxe Locale, prin care se 

propune scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi terenuri situate la adresele de domiciliu, 

proprietatea persoanelor care au în întreţinere şi/sau  sunt reprezentanţi legali ai unor persoane 

peste 18 ani, aflate în gradul de handicap grav sau accentuat, încadrate în gradul I de invaliditate, 

 Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei,   

 În conformitate cu art. 1 şi art.3 din Procedura nr. VIII, Anexa E la H.C.L. 139/2016 privind 

stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2017, care prevede că persoanele care au  în 

întreţinere şi  sunt reprezentanţi legali  ai  altor  persoane  cu handicap grav sau accentuat sau 

încadrate în gradul I de invaliditate pot beneficia de scutire la plata impozitului pe clădirea de 

domiciliu şi terenul aferent acesteia.  

 În conformitate cu prevederile art. 456 şi 464 şi art.494, lit.d) din Legea 227/2015 privind 

Codul Fiscal,                                                                                            

 În temeiul art.36 alin.4 lit.c şi art.45 alin.2 lit.c din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001 republicată, actualizată 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi terenuri situate la adresele de 

 domiciliu, proprietatea persoanelor care au în întreţinere şi/sau  sunt reprezentanţi 

 legali ai unor persoane peste 18 ani, aflate în gradul de handicap grav sau accentuat, 

  încadrate în gradul I de invaliditate, după cum urmează : 

 

Nr. 

crt. 

Numele şi prenumele proprietarului şi a persoanei în intreţinere/ 

adresa de domiciliu/incadrare 

Impozit 

cladiri  

2016 

Impozit 

teren 

2016 

Total Nr. şi data cerere 

1. Komaromi Maria pt. Komaromi Natalia Tunde – fiică 

Str.Agoston nr.8 
80 177 257 10231/07.12.2016 

2. Gruden Eva Ella pt. Egyed Andras – fiu 

str. Josef Attila, nr. 17 
219 224 443 10381/13.12.2016 

3 Papp Iudita Ecaterina pt.Csaki Rolland Zoltan – fiu 

P-ţa 1 Mai, nr.7/8 /  grav - permanent 
138 8 146 22328/20.03.2017 

4. Bolba Ileana Leontina pt. Bolba Dorin Madalin – fiu   

str. Luviu Rebreanu, nr. 17,  

accentuat - permanent 

55 60 115 22325/20.03.2017 

5. Osz Stefan pt. Osz Boglarka - fica,  

str.V. Alexandri nr. 26, 

Grav - Permanent 

242 39 281 543/17.01.2017 



6.  Lengyel Alexandru pt. Lengyel Helga – fică ,  

str. C-lea Armata Română , nr.11, 

Grav - Permanent 

130 11 141 22327/20.03.2017 

7. Balogh Ludovic Iuliu pt. Balogh Norbert Antal – fiu,  

Str. Eliberării, nr.2 , ap.16, 

Grav - Permanent 

99 4 103 22326/20.03.2017 

8. Fogel Maria Ana pr. Fogel Dalma – fică,  

Srt. Petofi Sandor nr.24, ap.2  

Grav - Permanent 

86 66 152 22389/21.03.2017 

9. Varga Helga pt. Varga Susana- fică,  

Str. Dănsuşeanu ,Nr.1 Gr.1  

invaliditate - permanent 

82 114 196 22438/22.03.2017 

10. Gorbe Sarolta pt. Mak Attila Karoly – fiu  

str. Agoston, nr.15  

Grav - Permanent 

52 67 119 20869/06.02.2017 

11. Hargitay Elisabeta pt. Hargitay Zsuzsa – fică,  

str.Narcisei, nr.3,   

Grav - Permanent 

131 8 139 14943/07.11.2016 

12. Svegler Elisabeta pt. Svegler Ildiko – fica,  

str. Nicolae Balcescu nr.3   

accentuat - permanent 

101 164 265 20848/06.02.2017 

 

Art.2.  Prezenta hotărâre se comunică 

  Primarului municipiului Carei 

  Persoanelor interesate 

  Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare 

 

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Serviciul de Impozite şi Taxe. 

 

 
                                                                                     
Carei, la 29.03.2017 

 

 

 

          Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează Secretar   
                           Petkes Iosif                                cons. jr. Anca Demian   
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
Redactat: A.D. 

Dactilografiat: R.E.                                                                      


